
ROMÂNIA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  NR. 37 HALMAGIU 

Primăria comunei Hălmagiu, localitatea Hălmagiu, str. Primăriei, nr.9, județul Arad 

Telefon: 0777910071, e-mail ar.halmagiu@bec.ro 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

1 

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR. 10/24.05.2024 
 

Având în vedere: 

- prevederile art. 9 din Regulamentul de organizare si functionare a birourilor electorale 

aprobat prin Hotararea nr. 1H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central; 

- prevederile art. 9 alin. 1 din HG nr. 36/2019 privind funcționarea Sistemului informatic de 

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal, selecția, desemnarea și 

atribuțiile operatorilor de calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare, verificarea 

corelațiilor din procesele-verbale de consemnare a rezultatelor votării, precum și condițiile de 

înregistrare audiovideo a operațiunilor efectuate de către membrii birourilor electorale ale 

secțiilor de votare pentru numărarea voturilor; 

- prevederile art. 2 alin. 12, art. 4 alin 1 si 4 din OUG nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 

- contestatia din data de 23.05.2024 a domnului Onet Catalin Iulian inregistarata la BECL nr. 

37 Halmagiu sub nr. 50/23.05.2024 ; 

-  unanimitatea de voturi exprimată de către membrii biroului electoral de circumscripție nr. 

37 Halmagiu; 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 37 HALMAGIU 

 

Analizand contestatia formulata de catre dl. Onet Catalin Iulian cu privire la incompatibilitatea 

domnului Slav Gheorghe, operator de calculator la sectia de votare nr. 286 Leasa, fata de  

domnul Slav Marius si doamna Slav Roxana, ambii candidati la functia de consilier local al 

comunei Halmagiu din partea Partidului Social Democrat; 

Luand in considerare prevederile art. 9 alin. 1 din HG nr. 36/2019 conform carora:” Poate 

avea calitatea de operator de calculator al secției de votare din țară orice cetățean român cu 

drept de vot care are cunoștințe de bază în tehnologia informației.” 

Tinand cont de prevederile art. 4 alin. 4 din OUG nr. 21/2024 conform carora:” La alegerile 

din data de 9 iunie 2024, candidații nu pot fi desemnați operatori de calculator ai 

birourilor electorale.” 

Faptul ca, in cuprinsul actelor normative care reglementeaza organizarea alegerilor, nu este 

cuprinsa nicio prevedere care sa faca trimitere la starea de incompatibilitatea a operatorului 

de calculator, cu execptia celei mai sus amintite. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Respinge ca nefondata, contestatia formulata de catre domnul Onet Catalin 

Iulian cu privire la incompatibilitatea domnului Slav Gheorghe, operator de calculator la sectia 



ROMÂNIA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  NR. 37 HALMAGIU 

Primăria comunei Hălmagiu, localitatea Hălmagiu, str. Primăriei, nr.9, județul Arad 

Telefon: 0777910071, e-mail ar.halmagiu@bec.ro 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

2 

 

de votare nr. 286 Leasa, fata de domnul Slav Marius si de doamna Slav Roxana, ambii 

candidati la functia de consilier local al comunei Halmagiu din partea Partidului Social 

Democrat. 

         Art.2. Definitiva. 

         Art.3. Prezenta hotarare a fost adoptata astazi, 24.05.2024. 

 

                           

                            Președinte                                                   Loctiitor  

               PAUL SERGIU-ADRIAN                      CRISAN ANDREI CATALIN 

 

 

Membrii  
1.Costea Dana-Ramona – Partidul Social Democrat______________ 

 

2.Tonța Cristina-Maria –  Partidul Național Liberal______________ 

 

3.Țișca Eugenia-Elena –  Partidul Uniunea Salvați România_______________ 

 

4.Țișca Mihaela-Iuliana – Uniunii Democrate Maghiare din România;___________________ 

 

5.Rus Mircea –  Partidul PRO România_______________________               

 

 

 


